次回の例会

8月21日(木)12：30〜13：30‌

卓　 話：「児童養護施設の現状と課題」‌

卓話者：土田秀行様‌

紹介者：有我信行会員‌

本日の例会
８月７日(木)12：30～13：45‌

会員増強フォーラム‌

卓　 話：「会員増強の必要性」

卓話者：長岡信裕様‌

紹介者：石川宜司会員‌

　　‌7月17日　例会報告‌

司　　‌  会　　　　　　　　石川‌会員‌

開会点鐘　　　　　　　‌  ‌榊原会長‌

ロータリーソング‌

ソングリーダー　　　　　山本会員‌

会員総数‌  ‌　　　　　　　 30名‌

出席規定適用者数‌  ‌　 24名‌

本日の出席者総数‌  ‌　 22名‌

〃　免除者出席数‌    ‌　4名‌

本日の出席率‌           ‌78.57％‌

ゲスト‌

日神山　晃一様　　　　 卓話者/ 空き店舗活性‌

                             ‌支援事業コーディネーター‌

棚川　恵温様　　　　　　青少年交換派遣学生‌

会長報告

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌ R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

四字熟語でロータリー

明朗闊達
(めいろうかったつ)

明るく朗らかで、心が広く、小事にこだわらないことです。明朗快活とも言いま

す。小事への目配りも必要ですが、大胆不敵に対応することもあります。ロータリ

ーの例会では、仕事上の難事を忘れて、互いに胸襟を開き歓談し、楽しい一時を

過ごしましょう。‌                                                                  ‌（小泉博明）‌

第 回例会4 2025/8/7

3086回

幹事報告

１　7月２４日、３１日は休会となります。次回例会は‌

　　８月７日となります。‌

8月お祝い‌

会員誕生日‌  ‌　有我　信行‌  ‌会員‌

皆 出 席 年‌  ‌　２年　髙木　義男会員‌

吉田（秀）会員　私と娘の健康問題で少々お休みを

　　　　　　　　　  頂きました。その間多くのロータリ

                    ー友人より御心配の問合わせを有

                    りがとう御座居ました。感謝

野口会員　　　　岡山県津山市出身の日神山晃一

                    さんが卓話者として来会されまし

                    た。同郷の方とお会い出来るのは

                    嬉しいものです。日神山さんの

                    ご入会をお待ちしております。

本日の合計額： 7,000円

今年度ニコニコ累計額：42,000円

ニコニコ

7月19日 前川会‌

８月例会SAA担当‌
司会　 　　　　‌

ニコニコ　 　‌

写真　 　　　‌

ソングリーダー‌

鈴木　孝雄　会員‌

佐藤　久雄　会員‌

小代　順治　会員‌

有我　信行　会員‌

棚川君
体に気を付けて！

前川会に参加して

98歳の誕生日を7月にむかえた、ロータリークラ

ブパストガバナー前川昭一氏を囲む会が、7月

19日赤坂のアークヒルズクラブで開催されまし

た。

当クラブからは里見会員、加古会員、横山会員

そして私、佐藤の4名が出席してきました。37階

から東京湾にむかう窓には、時間と共にオレンジ

色に輝く東京タワーや森ビル、赤いブリッジをも

つ中国風建物、なだらかな屋上に芝を一面に植

えた建物など普段目にできない眺めが堪能でき

ました。前川喜平氏にエスコートされた前川会員

はにこやかに車椅子で登場。総勢29人でのお祝

い会が始まりました。

いつも大人数で駆けつけていただく都留RC、臨

海東RCのメンバー等の中、幹事役の東京臨海

RCの斉藤実氏の挨拶で始まり、一人一人の自

己紹介とお祝いの言葉で（前川会員の希望で）

和やかに会は進んでいきました。

＜100歳まで健康に＞を合い言葉に、コース料

理の牛肉を平らげる前川会員でした。12月22

日に前川会の日程もきまり、向島＜千代田＞の

会も皆楽しみにしていますとの事でした。最後に

記念撮影の後に、お開きとなりました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　記　　佐藤美枝子

公共イメージ向上委員会　：　委員長　山本会員、副委員長　髙木会員、委員　長尾会員、里見会員、加古会員‌
受　付 ： 有我信行会員　髙木義男会員　小林征夫会員‌

司　会 ： 鈴木孝雄会員　ニコニコ：佐藤久雄会員　‌

写　真 ： 小代順治会員　ソングリーダー：有我信行会員‌
8月‌

会長：榊原一久　幹事：佐藤美枝子　RI会長：フランチェスコ・アレッツォ　第2580地区ガバナー：中川雅雄

東京池袋豊島東ロータリークラブ‌

１　横山晴夫会員　バギオ基金第８回感謝状‌

2　4月10日に開催する国際ロータリー第2580地‌

    ‌区ポリオ根絶チャリティーゴルフ大会の事前予‌ ‌

    ‌告を送付‌

今回の派遣は、国際理解と友情を深めるロータリ

ークラブの理念の具現化であり、将来の国際人と

しての成長に繋がる貴重な機会となります。当ク

ラブとしても今後の活動を通じて、青少年のさら

なる支援と交流の促進に力を入れてまいります。

棚川さんの留学先での様子については、本人また

はホストクラブから報告がある予定です。会員の

皆さまには、引き続き温かいご支援・ご協力を賜

りますようお願い申し上げます。‌

記　石塚丈晴‌

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

7月17日　卓話‌

紹介者は義理のお父様
稲川一会員

区内でお店をやってみたいという夢を持つ方は多いのですが、空いているのに店舗として出回ってな

い空き店舗も多く、マッチングしにくいのが現状です。さらに、空いている店舗をどうすればいいかわ

からないと放置してしまっているオーナーさんも多いことがわかってきました。

空き店舗をリノベーションした｢シーナと一平｣のシェアキッチンでは、日ごとに違うお店が入るので、

お店を出したいという多くの方の夢を叶えつつ、カフェや宿の利用者と地域の方の交流の場にもなっ

ています。

そこで会話が生まれ、つながりができて、みんなで音楽を楽しんだりすることもできます。空き店舗の

活用方法に困り、放置している方も、まずは相談できる場所があるということを知ってもらえるとうれ

しいですね。

棚川恵温様　ベルギーへ出発‌

2025年8月2日（土曜日）‌

青少年交換プログラムにより、日本からベルギー

へ留学する棚川恵温さんのお見送りに、成田空港

まで行ってまいりました。当日は早朝より集合し、

ご家族やご友人も集まり渡航を控えた棚川さんは

少し緊張した面持ちながらも、それ以上に新しい

環境への期待を胸に元気な姿を見せてくれまし

た。現地での生活や文化への適応を楽しみにして

いる様子に、私たちも大きな期待と励ましの気持

ちを持って送り出すことができました。‌

卓話者　日神山晃一様‌

｢シーナと一平｣は、平成28年に築45年以上の元とんかつ屋さんをリノベーションして誕生した小さな

まち宿。商店街の真ん中にあり､｢あたりまえの東京ローカル｣を満喫することができます。1階のレンタ

ルキッチン＆カフェでは地元の人たちが集い、宿泊者との交流の拠点にも。

空き店舗活性支援事業コーディネーター 日神山(ヒカミヤマ)晃一さん

「空き家が新たなまちの見どころに」

区のリノベーションまちづくり事業で手がけた｢シーナと一平｣をはじめ、池袋周辺14店舗、今まで

250か所以上の店舗設計を手がけており、椎名町・西池袋エリアを拠点に｢まち｣に根差した活動を続

けています。

｢西池袋マート｣は、築50年以上の木造マーケットをリノベーションした文化発信拠点。豊島区最大の

ブルワリーパブ｢サイカドブリューイング｣と併設するギャラリーには、クリエイティブな熱量が集まりま

す。

青少年交換派遣学生　棚川恵温様‌